Et si ancilla negotiabitur, tributoriae actioni ^{L. 5. §. 2.} locus est. ^{D. XIV. 4.}

Nihil refert, utrum cum servo quis, an cum eo, §. 3. qui eum praeposuit, contraxerit.

Non omnis contractus, sed qui mercis causa fit, §. 4. tributoriam actionem inducit.

Et tribuitur, quod ex merce habet, vel occasione eius consecutus est. §. 5.

In tributum vocatur is, qui in potestate habet §. 6. eum, qui cum creditoribus contraxit.

Sive quid mercis nomine debeatur, sive ex qua- §. 7. cunque causa¹⁾, et sive antequam is, qui in potestate est, mercaturam exercuerit, sive postea domino deberi cooperit, vel aliis, qui in eius potestate sunt.

^{l)} sive ex quacunque causa] Id est, ex quacunque causa patri dominove debeatur.

Sed si merces creditoribus pignori datae fue- §. 8. rint, domino praferuntur.

Si vero plures domini sunt, omnibus pro rata §. 10. debiti sui tribuitur.

Non totum peculium, sed merx in tributum ve- §. 11.12.13. nit, et quod ex ea receptum est et debetur, et peculium ex ea comparatum, et instrumenta, quae in taberna sunt. Haec enim semper ex merce esse creduntur.

Si duas negotiationes exerceat, vel in diversis §. 15. 16. locis tabernas habeat, quarum diversi sunt ratiocinatores, et separatim earum nomine pecuniam mutuam acceperit, huius negotiationis vel huius tabernae creditores non vocantur ad merces alterius.

Sed si omnes merces in unam tabernam defere- §. 17. bantur, omnes vocantur: licet extent ea, quae ex unius pecunia comparata sunt, nisi ipsi pigneratae sint.

Sed si mercem ei vendendam dedi, eaque extat, §. 18. si quidem dominium transtuli, omnes vocantur: sin minus, non tribuitur, sed eam vindico. Res enim vendoris esse non desinit, nisi pretium acceperit, vel satisfactum ei sit, vel fideiussores dati fuerint.

Creditoribus pro rata tribuitur, praestantibus cau- §. 19. tionem, si alii apparuerint creditores, se refusuros.

VI. Paul. Non enim, sicut in actione de pecu- L. 6. lio, ita et hic melior est occupantis conditio¹⁾. Ae- D. eod. quales enim omnes sunt, quandocunque agant.

[οὐ προλαμβάνων] Τὸν προλαμβάνον νόμον ἐν τῇ ψήφῳ προλαμβάνειν, ὡς τιτ. ε'. τούτου τοῦ βιβλίου. [Sch. e. II. 360.]

I) occupantis conditio] Id est, eius, qui prior ad sententiam pervenit, ut tit. 5. huius libri.

L. 7. pr. ζ. Οἰκηπιαν. Άσφαλτεται πρὸς ἀναλογίαν ἀρ-

D. XIV. 4. διδόναι καὶ ὅπερ ὑστερον φαῖται τῷ δεσπότῃ χρεω-

στούμενον· ἵστως γὰρ ἀφανὲς ἦν, ἢ ὑπὸ ἀλλοῖσι τὸ

χρέος. ὁ δεσπότης μὴ θέλων μερίσαι, ἀλλὰ παραχω-

ρῆσαι τοῦ πεκονύλου ἢ τῶν φορτίων, ἀκούεται. καὶ